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Anotace

Předmětem práce s názvem „Alternativní tresty a jejich dopad

do psychosociální sféry odsouzeného“ je zejména charakteristika jednotlivých

alternativních trestů, které lze uložit podle právního řádu ČR. Práce je zaměřena

rovněž na podrobný popis výchovných a psychosociálních hledisek trestů a jejich

dopadu na pachatele trestné činnosti.

Cílem práce je zvláště představit aktivity a metody sociální práce, které lze

využít v rámci postupů užívaných při práci s pachateli kriminálně závadového

jednání. Rovněž je zde popsána činnost Probační a mediační služby ČR

a charakterizovány jednotlivé druhy preventivních opatření.

Ve výčtu alternativních trestů je důraz kladen primárně na zevrubnou

deskripci trestu obecně prospěšných prací a jeho dopadu do psychosociální sféry

odsouzeného.

Seznam klíčových slov
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soud, Probační a mediační služba ČR, výchovná a psychosociální hlediska, sociální

práce, prevence

Synopsis

The subject matter of the thesis entitled “The alternative sentences and their impact

on psycho-social sphere of the condemned” is a characteristics of particular

alternative sentences in terms of legal order of the Czech Republic. The thesis deals

with detailed description of educative and psycho-social aspects of the sentences and

their impact on offenders as well.

The objective of the thesis is to introduce activities and methods of social work, that

are available in terms of treatment with the offenders. The thesis also describes

employment of the Czech Probation and Mediation Service (PMS) and several kinds

of precaution.

In the specification of the alternative sentences a detailed description of the

Community work penalty and its impact on psycho-social sphere of the condemned

is given.

Key words

Alternative sentence, community work sentence, criminal offender, condemned,

criminal act, court, Probation and Mediation Service of the Czech Republic (PMS),

educative and psycho-social aspects, social work, precaution
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Úvod

Trestná činnost jako jeden ze sociálně patologických jevů provází lidstvo

po celou dobu jeho existence. V průběhu vývoje společnosti dochází k určitým jejím

modifikacím (např. relativně novým fenoménem je rozšíření počítačové trestné

činnosti), avšak tzv. „bagatelní“ trestná činnost (tj. kupříkladu malé kapesní krádeže

apod.), za niž jsou v současnosti často ukládány alternativní tresty1, jež jsou tématem

této práce, přetrvává napříč historickou evolucí bez ohledu na stupeň vývoje kultury

či society jako celku. Proto jsou ze strany veřejnosti velmi palčivě pociťovány otázky

typu, zda lze zastavit či alespoň zpomalit stále rostoucí míru kriminality2, zda česká

justice vyvíjí dostatečné úsilí k jejímu zamezení a spravedlivému potrestání, zda

finanční prostředky na tuto činnost soudnictví vynaložené jsou efektivně využívány,

zda jsou dostatečné či nikoli, a zejména zda má uložený trest na pachatele kýžený

dopad ve smyslu nejen jeho individuálního potrestání, ale i předcházení recidivě

kriminálně závadového chování do budoucna. V této práci se proto budu zabývat

zejména tím, jaký vliv může uložený trest na odsouzeného (v rámci individuální

prevence), potažmo celou společnost, (v rámci prevence generální3) mít.

Vzhledem k tomu, že pracuji jako vedoucí trestní kanceláře u jednoho

z pražských obvodních soudů, a každý den se zde setkávám s pachateli trestné

činnosti v rámci různých fází trestního řízení, bude práce obsahovat i nemálo

zkušeností z praxe. Trestných činů, kterých se delikventi dopouštějí, je široká škála

a za každý takový trestný čin by mělo následovat adekvátní potrestání. Jaký druh

trestu a v jaké výměře lze pachateli za spáchaný čin uložit, stanoví trestní zákoník.

Samotné rozhodnutí o druhu a výměře trestu je pak vedeno úvahami konkrétního

soudce. Mělo by mimo jiné reflektovat nejen charakter a závažnost spáchaného činu,

tj. míru narušení harmonie zákonem chráněného společenského vztahu,

ale i osobnostní charakteristiky pachatele, stupeň jeho narušení a možnosti

resocializace s přihlédnutím k sociokulturním podmínkám pachatelova přirozeného

1 alternativní tresty v současném pojetí představují všechny sankce, které nejsou přímo spojeny
s odnětím svobody; např. v období středověku byly za takovouto trestnou činnost ukládány tresty jako
bičování či useknutí ruky apod.
2 viz. přehled o všech uložených trestech/trestních opatřeních (trest 1, 2, 3, 4) dostupný
na internetovém serveru Ministerstva spravedlnosti ČR (http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-
statistickych-listu.html)
3 k vysvětlení pojmů individuální a generální prevence srov. např. ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákon.
Komentář. 1. díl. s. 181 a násl.
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prostředí. S ohledem na skutečnost, že při své práci jsem v kontaktu

jak s obviněnými a poškozenými, tak i soudci a úředníky probační a mediační služby,

bude má práce zaměřena na specifika jednotlivých alternativních trestů a jejich

dopad do psychosociální sféry odsouzeného. Zaměření na tresty alternativní je pak

vedeno zejména tím, že v současné době jsou právě tyto tresty nejvíce ukládány4,

na což je ostatně vyvíjen i tlak široké nejen odborné, ale i laické veřejnosti, pakliže

však je v daném případě laická veřejnost kvalifikovaným způsobem informována

o veškerých nákladech pojících se s faktickým výkonem alternativní sankce

v porovnání s náklady na výkon trestu odnětí svobody. Je tomu tak především

z důvodu zefektivnění a snížení finančních nákladů na celý proces trestního řízení5

a primárně výkon uloženého trestu. Je totiž prokazatelně zřejmé, že náklady

na výkon trestu odnětí svobody výrazně finančně převyšují výdaje na výkon

jakéhokoli trestu alternativního. Zároveň široká veřejnost, a zejména pak lidé, kteří

jsou trestnou činností bezprostředně dotčeni, mají zájem nejen na dosažení

spravedlivého potrestání pro pachatele, ale i na tom, aby případná uložená sankce

měla i charakter prevence kriminality a výchovného dopadu na pachatele.

Jedním z hlavních smyslů ukládání alternativních trestů je i snaha

individualizovat trestní postih a motivovat pachatele protiprávního jednání k vedení

života v budoucnosti v souladu se společenskými normami6. Takto je směřováno

i relativně nové pojetí justice, coby justice restorativní7, které spočívá mimo jiné

v aktivním zapojení pachatele do řešení vzniklého problému a tím napomáhání

k narovnání narušených sociálních vztahů, nejen mezi pachatelem a obětí trestného

činu, ale i vztahu pachatele k narušeným chráněným hodnotám společnosti. Tento

pohled na pachatele protiprávního jednání je oproti retributivnímu pojetí justice8

4 viz. přehled o všech uložených trestech/trestních opatřeních (trest 1, 2, 3, 4) dostupný
na internetovém serveru Ministerstva spravedlnosti ČR (http://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-
statistickych-listu.html)
5 procesem trestního řízení se rozumí ve svém důsledku postup orgánů činných v trestním řízení
od zahájení trestního stíhání podle ustanovení § 160 zák. č. 141/1961 Sb. o trestním řízení soudním,
ve znění pozdějších předpisů (trestní řád) až do doby, kdy je případný uložený trest vykonán
6 SOTOLÁŘ, A., PÚRY, F., ŠÁMAL, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi, s. 3
7 SOTOLÁŘ, A., PÚRY, F., ŠÁMAL, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi, s. 8 – 9;
restorativní pojetí justice vidí spáchaný trestný čin jako sociální konflikt mezi dvěma osobami,
a to obětí a pachatelem.
8 SOTOLÁŘ, A., PÚRY, F., ŠÁMAL, P. Alternativní řešení trestních věcí v praxi, s. 8 – 9;
retributivní (trestající) pojetí justice spočívá primárně v ochraně society před pachatelem trestného
činu, tzn. je třeba společnost ochránit před delikventem, a to zejména jeho přísným potrestáním. Jedná
se o jakousi formu odplaty za spáchanou protiprávní činnost
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krokem, který přispívá k prevenci kriminality a zároveň nestigmatizuje odsouzeného

v takové míře, jako uložený nepodmíněný trest odnětí svobody. Možno uvést,

že alternativní tresty, v duchu myšlenky restorativní justice, dávají odsouzenému

šanci na změnu svého dosavadního způsobu života. Není sankcí přímo omezen

na osobní svobodě, ale zároveň je nucen respektovat uloženou povinnost a nadále

se nedopouštět trestné činnosti. Vzhledem k tomu, že pachatelů trestných činů


[…]


který byl v rozporu s právními (ale mnohdy zejména i morálními) normami

společnosti, v níž žijí. Soudce pak může svůj vliv využít při ukládání trestu, v rámci

nějž by měl na pachatele působit nejen jako orgán represe, ale rovněž z pozice

„vychovatele“, který určuje, jaké jednání je v rozporu se zákonem a mimo jiné klade

důraz na nutnost napravit trestným činem narušený sociální vztah130. Rovněž

tak státní zástupce, který před soudem zdůrazňuje nebezpečnost spáchaného činu

pro společnost.

130 zdroj: http://www.viaiuris.cz/index.php?p=msg&id=232
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 Významnou úlohu v celém procesu pak sehrává, jak již bylo výše řečeno,

probační a mediační úředník, který se při své práci s odsouzeným již nezabývá

výměrou a druhem trestu, ale pouze a výhradně osobou pachatele a řádným výkonem

již uložené sankce, a při naplňování cíle PMS ČR efektivně využívá veškeré

možnosti směřující k nápravě delikventa zejména v podobě snížení rizika recidivy

a rovněž nápravě trestným činem narušené harmonie společenského vztahu.

Při práci s odsouzeným je primárním úkolem probačního úředníka získat

reálný úsudek o osobě pachatele, k čemuž může využít například metod pozorování

či aktivního naslouchání, díky kterým je následně schopen vytvářet individuální plán

práce s pachatelem trestného činu. Je třeba podotknout, že při relativně krátkých

návštěvách na PMS ČR je mnohokrát obtížné si správný a nezkreslený (tj. v daném

případě především nezatížený různými předsudky a stereotypy) úsudek o osobě

pachatele vytvořit. Kompetentní úředníci často ani nedostanou příležitost

se s odsouzeným osobně setkat, když např. tento od samého počátku nerespektuje

nařízení uložená mu odsuzujícím rozhodnutím soudu a na PMS ČR se vůbec

nedostaví (takovéto jednání samo o sobě však odsouzeného staví mimo jakýkoli další

postup PMS ČR, neboť je jednoznačným impulsem k podání návrhu příslušnému

soudu k dalšímu postupu v intencích zákona, tj. většinou přeměně alternativní sankce

v trest odnětí svobody). Pokud se však odsouzený do střediska PMS ČR dostaví,

musí probační úředník mimo jiné rozpoznat, zda se jedná o pachatele motivovaného

či nemotivovaného k výkonu uloženého alternativního trestu a rovněž stanovit další

postup při práci s ním tak, aby případně absentující motiv doplnil a snažit se pokud

možno o dosažení stavu, kdy bude tento motiv klientem zvnitřněn. Na základě těchto

pozorování (resp. sběru potřebných údajů) mohou probační úředníci zahájit vlastní

práci s klientem. Co se týče výsledného efektu jejich snahy o nápravu pachatele, tak

sami probační úředníci uvádějí, že nejsou schopni odhadnout, zda, a v kterém

konkrétním případě, s nímž se ve své praxi setkali, došlo k faktické nápravě

pachatele. Toto tvrzení žádný z nich nemá čím obhájit, neboť zpětná vazba zde

existuje víceméně pouze v negativním smyslu - totiž u odsouzených, s nimiž se

setkávají opětovně a kde tedy nelze o naplnění výchovné složky účelu trestu příliš

hovořit.
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 Co se týče aktivit sociální práce, které mají probační úředníci k dispozici, lze

konstatovat, že při práci s odsouzenými pachateli trestných činů využívají zejména

aktivity, při kterých dopomáhají klientovi k realizaci jejich základních životních

potřeb, např. tím, že s jejich pomocí může najít bydlení, ale i k naplnění potřeb

vyšších, např. prostřednictvím seberealizace ve vhodně zvoleném zaměstnání.

Rovněž ho mohou nasměrovat k prospěšným volnočasovým aktivitám. Poskytují

i poradenství, při kterém se lze zaměřit kupř. na řešení rodinných problémů, když

stabilní rodinné zázemí v mnoha případech sehraje klíčovou úlohu při snaze

resocializovat klienta. Při práci s delikventy je mohou taktéž odkázat na specialisty,

kteří s nimi při řešení jejich problémů mohou po ukončení součinnosti s PMS ČR

dále spolupracovat (např. psychoterapeut apod.).

Tato práce představuje poměrně širokou škálu alternativních trestů, které lze

v rámci právního řádu ČR uložit pachatelům trestných činů a zevrubně popisuje také

jejich dopad do psychosociální sféry odsouzeného. Rovněž představuje významné

aktivity sociální práce, které mohou dopomoci při resocializaci odsouzeného, ale i při

jeho seberealizaci, čímž mohou působit pozitivně v rámci terciární prevence, dále

jsou důležitou technikou v rukou odborníků (v tomto případě probačních úředníků),

která společně s vůlí i motivací odsouzeného ke změně vlastní osoby a způsobu

života, jakož i následné nezbytné sebevýchově, je možné pachateli nabídnout široké

spektrum možností a cest, jak vést život v souladu se společností stanovenými

normami (právními, ale i morálními a dalšími).

Na závěr nezbývá, než podotknout, že byť by zmíněné aktivity sociální práce,

či sama osoba probačního úředníka (či jiné osoby ovlivňující výchovný dopad

alternativních trestů na osobu pachatele), pozitivně nasměrovala pouze jediného

delikventa, bude mít sociální práce poskytovaná v tomto směru svůj smysl.

Celkově se lze dle mého názoru domnívat, že práce naplnila svůj cíl, tedy

že jednak podává celkový náhled na problematiku alternativních sankcí, které jsou

pachatelům trestných činů v ČR ukládány, a jednak sumarizuje přehled dopadů

jednotlivých alternativních trestů do psychosociální sféry odsouzeného,

kdy opomenuta nebyla ani efektivnost výkonu jednotlivých sankcí z pohledu

stávající praxe.
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