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 Studentka Anežka Hucková si za téma bakalářské práce zvolila „Alternativní tresty a
jejich dopad do psychosociální sféry odsouzeného“. Tato volba byla ze strany studentky
učiněna především na základě její praxe jakožto vedoucí trestní kanceláře u jednoho z
obvodních soudů v Praze na jeho trestním úseku. Taková volba tématu je logická, neboť
studentka v této bakalářské práci mohla zcela jistě zúročit vlastní zkušenosti a reálné vědomí
o jednotlivých fázích trestního řízení, jakož i osobní zkušenost z kontaktu s obviněnými
(obžalovanými, odsouzenými). Samotné téma bakalářské práce (dále jen „práce“) pak pojala
jako svého druhu vhled do problematiky jednotlivých alternativních trestů ukládaných podle
trestního zákoníku, přičemž popsala nejen četnost ukládání jednotlivých trestů (viz. dále), ale
rovněž popsala v rámci praxe i možný dopad takto uložených trestů do psychické a sociální
sféry odsouzených. Za cíl práce tedy bylo popsat nejen mechanismus a zákonné podmínky
pro ukládání alternativních trestů, ale také jejich dopad právě do psychosociální sféry
odsouzených.

Samotná práce je zcela logicky v závislosti na zvoleném tématu rozčleněna na Úvod
(str. 7 – 9), dále na velkou kapitolu 1. „Specifika jednotlivých alternativních trestů“ (str. 10 –
30), kdy v rámci jednotlivých podkapitol jsou rozebrány jednotlivé druhy alternativních trestů
podle trestního zákoníku, přičemž pak v kapitole 2. je samostatně popsán a detailně rozebrán
trest obecně prospěšných prací, jako alternativní trest nejčastěji ukládaný v rámci praxe
českých soudů (str. 31 – 39). V kapitole 3. následně studentka popsala práci a postavení
Probační a mediační služby České republiky (str. 40 – 41). V kapitole 4. s názvem „Prevence
kriminality“ pak popsala obecným způsobem prevenci a subjekty působící v rámci prevence
kriminality (str. 42 – 43). 5. kapitolu pak Anežka Hucková věnovala problematice sociální
práce a jejím aktivitám aplikovatelným na pomoc pachatelům trestné činnosti (str. 44 – 47).
Předposlední kapitolou je kapitola s názvem „Efektivnost alternativních trestů“ (str. 48 – 51).
Závěr práce (str. 52 – 54) pak hodnotí, sumarizuje celou práci a ukotvuje ji v kontextu práce
Probační a mediační služby ČR. Dále autorka uvedla seznam použité literatury a zdrojů,
seznam nejdůležitějších právních předpisů. Následně budou takto hodnoceny jednotlivé
kapitoly práce Anežky Huckové.

Samotný úvod práce osvětluje motivaci ke zvolenému tématu studentkou (jak již jsem
popsal v odstavci prvém), vytyčuje cíl práce, popisuje metody práce a rovněž v Úvodu
studentka učinila jistý vhled do „duše“ společnosti a jejího chápání trestné činnosti a pohledu
na ukládání trestů alternativních.
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 Kapitola 1. „Specifika jednotlivých alternativních trestů“ (str. 10 – 30) velmi podrobně
rozebírá jednotlivé druhy trestů, přičemž studentka logickým způsobem konstruuje jednotlivé
podkapitoly ve vztahu k alternativním trestům tak, aby popsala nejen zákonné vymezení
(podmínky ukládání trestu, rozsah a obsah trestu), ale rovněž následně popisuje dopad do
psychosociální sféry odsouzeného ve vztahu ke konkrétnímu uloženému alternativnímu trestu.
Lze s povděkem kvitovat to, že studentka v době, kdy zpracovávala práci, byla schopná
sledovat změny v legislativě a takto velmi podrobně v poznámkách pod čarou popsala změny
trestního zákoníku ve vztahu k jednotlivým alternativním trestům, účinné od 1.12.2011. Zcela
precizním způsobem popisuje jednotlivé alternativní tresty, jejich ukládání, podmínky pro
ukládání, rozsah i obsah. Je patrný dotek studentky s realitou a s praxí, kdy pro neprávníka, je
tato kapitola objevná nejen ve výčtu a popisu alternativních trestů, ale rovněž v tom, jakým
způsobem se studentka zamýšlí nad dopadem uloženého trestu na pachatele trestného činu.

Neopomněla např. popsat pozadí a nesnáze provázející trest domácího vězení, kdy je
zřejmé, že nový alternativní trest si teprve pomalu „hledá“ své uplatnění v praxi soudů
(soudců). Ostatně podkapitola věnující se právě trestu domácího vězení je vedle podkapitoly
zabývající se trestem zákazu činnosti a podkapitoly o trestu zákazu pobytu jednoznačně
z hlediska formálního i obsahového v rámci celé 1. kapitoly nejlépe podchycena.

V podkapitole 1.7 se zabývá dalším nově zavedeným trestem zákazu vstupu na
sportovní, kulturní a jiné společenské akce. Zde je jednoznačně potřeba zdůraznit, že po tomto
trestu volala širší společnost již dávno a studentka velmi detailně tento trest rozebrala,
přičemž lze pozitivně hodnotit i její historický exkurz do vývoje tohoto trestu a jeho zavedení
na britských ostrovech.

V této souvislosti je možné pouze podotknout, že uvedená sankce by si zasloužila více
prostoru (ostatně jako i výše uvedené tresty) a bylo by možné jen o takovém trestu z pohledu
jednotlivých evropských zemích (pakliže se budeme zabývat pouze tímto kulturním a
sociálním prostorem) vypracovat celou bakalářskou práci. Úskalím v popisu a podrobnějším
pohledu na tyto nově zavedené tresty tj. trest domácího vězení a trest zákazu vstupu na
sportovní, kulturní a jiné společenské akce pro studentku zcela jistě byl nedostatek informací
povolaných institucí, pokud jde o četnost ukládání (zde ještě informace lze získat), ale
především pokud jde o výkon těchto trestů. Přes tuto skutečnost jsou právě tyto sankce velmi
dobře rozebrané.

Celou kapitolu lze hodnotit velmi kladně, neboť splnila cíl popisu alternativních
sankcí, přičemž není pouhým teoretickým pohledem, ale zachycuje problematiku těchto trestů
i z pohledu praktické zkušenosti.

Kapitola 2., jak studentka uvedla již v Úvodu, se podrobným způsobem zabývá
trestem obecně prospěšných prací. Tady bych jednoznačně kladně hodnotil především
vyčerpávajícím způsobem rozebraný trest z hlediska jeho ukotvení v trestním zákoníku a
trestním řádu. Anežka Hucková takto rozebrala nejen zákonná hlediska důležitá pro uložení
tohoto trestu, podrobně se zabývala i praktickými hledisky, úvahami soudců. Zde pak také
velmi dobře rozebrala práci Probační a mediační služby ČR v kontextu výkonu tohoto trestu (i
v kontextu kroků, které předchází jeho uložení). Rovněž kladně lze hodnotit celou část
vztahující se k problematice výchovného a psychosociálního dopadu (hlediska) tohoto trestu.
Zde studentka pracuje s odbornou literaturou, které je o této sankci daleko více, neboť se
nejedná o sankci „novou“ a již má své pevné místo v praxi soudů ČR. Jednoznačně pak je
třeba souhlasit se závěrem této kapitoly, kdy studentka „trefně“ uvádí, že efekt tohoto trestu je
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vždy ovlivněn každým jednotlivým pachatelem – odsouzeným, který takový trest vykonává.
Snad v této souvislosti by bylo možné více rozebrat faktory, které mohou mít podstatný vliv
na odsouzeného ve vztahu k vykonání (nevykonání) trestu tj. sociální prostředí, předchozí
vývoj odsouzeného, vzdělání apod.

Krátká kapitola o činnosti Probační a mediační služby je především vysvětlující
k pojmům probace a mediace. Bezesporu by si tato kapitola zasloužila poněkud obšírnější
popis, avšak v kontextu celé práce je možné toto chápat, neboť i předchozí kapitoly se
činností Probační a mediační služby ČR zabývají (dále jen PMS ČR) (stejně tak i kapitoly
následující).

Prevence kriminality – kapitola 4. podává krátký teoretický pohled na formy prevence.
5. kapitola zabývající se sociální prácí a aktivitami aplikovatelnými na pomoc pachatelům
trestné činnosti se zaobírá širšími otázkami, jak je možné s pachateli pracovat, jak je
znovuzačlenit do společnosti. Kapitola opět tuto sociální práci popisuje především v kontextu
PMS ČR a tak sleduje již v předchozích kapitolách uvedené činnosti a dává je do obecnějšího
rámce.

Kapitola 6. ve vztahu k efektivitě alternativních trestů je snad „na první pohled“ příliš
krátká, ale autorka výstižně a jednoznačně vymezila faktory ovlivňující efektivitu, přičemž
zde na takto malém prostoru, dala do souvislosti již předchozí kapitoly a podkapitoly o
jednotlivých alternativních sankcích, pracovala se statistikami Ministerstva spravedlnosti ČR,
tedy těmi dostupnými, a tuto kapitolu pak propojila tímto způsobem s předchozími tématy.

Závěrem se pak studentka Anežka Hucková hlouběji zamýšlí nad dopadem
alternativních trestů na pachatele a shrnuje celou práci.

Samotná práce z hlediska formálních i obsahových splňuje náležitosti bakalářské
práce. Anežka Hucková si zvolila velmi obšírné téma, avšak i přes jeho obtížnost a šíři se
domnívám, že práce splnila svůj cíl a studentka zvládla práci i po odborné stránce ve vztahu
k trestnímu právu, sociologii (sociální práci) a v jednotlivých kapitolách zachytila podstatné
aspekty alternativního trestání. Pokud by se snad i našel určitý nedostatek, pak by jím mohla
být určitá (byť nevýznamná) nevyváženost kapitol a deficit většího informačního aparátu
pokud jde o efektivitu jednotlivých trestů. V daném případě však toto nelze klást pouze k tíži
studentky, neboť tento deficit je zaznamenáván především v praxi vůči Ministerstvu
spravedlnosti ČR. U nových alternativních trestů pak ani efektivnost za velmi krátkou dobu a
jejich četnost nelze ani vysledovat. U takto pojaté práce pak by snad bylo možné uvažovat o
dotaznících jako formě sociologického výzkumu, které by směřovaly k samotným
odsouzeným, avšak toto by zřejmě bylo obtížné, neboť studentka by se tak s ohledem na svou
práci mohla dostat do určitého konfliktu zájmů, což zcela jistě není účelem práce.

Celou práci hodnotím jako velmi dobrou – B.

K obhajobě pak navrhuji dotazy :
Ve vztahu k hodnocené práci by bylo vhodné, aby studentka zodpověděla dotazy na práci
PMS ČR, především ve vztahu ne k pachatelům trestných činů, ale k obětem trestných činů,
což je jeden z úkolů PMS ČR, pomáhat i obětem trestných činů.

V Praze dne 19.1.2012
Mgr. Michal Tománek
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